¹ *Ad Pammach.*: "veterem editionem nostrae translationi compara, et liquido providebitis quantum distet inter veritatem et mendacium." Jerome's satisfaction with his original revision of Job was continued even after he had produced a new version from the Hebrew; in the preface to the latter he leaves the student free to choose between the two ("eligit unusquisque quod vult").

² *Praef. in Job ed. Heb.* See below, pt II., c. ii.

³ In *Mittheilungen*, ii.

designans, vel stellis (*) titulo (?) praenotatis ea quae minus habebantur interserens...et ubi praepostero ordine atque perverso sententiarum fuerat lumen ereptum suis locis restituens feci intellegi quod latebat." *Praef. in libr. Paralipomenon*: "cum a me nuper litteris flagitassetis ut vobis librum Paralipomenon Latino sermone transferrem, de Tiberiade legis quondam doctorem qui apud Hebraeos admirationi habebatur assumpsi... et sic confirmatus ausus sum facere quod iubebatis. libere enim vobis loquor, ita et in Graecis et Latinis codicibus hic nomen liber vitiosus est ut non tam Hebraea quam barbara quaedam... arbitrandum sit. nec hoc LXX. interpretibus qui Spiritu sancto pleni ea quae vera fuerant transtulerunt, sed scriptorum culpae adscribendum....ubicunque ergo asteriscos...videritis ibi sciatis de Hebraeo additum...ubi vero obelus, transversa scilicet virga, praeposita est, illic signatur quid LXX. interpretes addiderint."

Whether Jerome dealt with the rest of the canonical books of the Old Latin in the same manner must remain an open question. No trace remains either of such revised versions or of prefaces which once belonged to them, nor does he refer to them in the prefaces of his translations from the Hebrew. On the other hand his letters occasionally speak of his revision of the Old Latin in terms which seem to imply that it was complete, and in one of them there is a passage which suggests that the disappearance of the other books was due to the dishonesty of some person whose name is not given.

Adv. Rufin. ii. 24: "egone contra LXX. interpretes aliquid sum locutus quos ante annos plurimos diligentissime emendatos meae linguae studiosis dedi?" *Ep.* 71 (*ad Lucinium*): "LXX. editionem et te habere non dubito." *Ep.* 106 (*ad Sunn. et Fret.*): "editionem LXX. interpretum quae et in ἐξαπλοῖς codicibus reperitur et a nobis in Latinum sermonem fideliter versa est." Cf. *Ep. Augustini ad Hieron.* (116), (c. 405): "mittas obsecro interpretationem tuam de LXX. quam te edidisse nesciebam." At a later time (c. 416) Jerome excuses himself from doing as Augustine had desired, since "pleraque prioris laboris fraude cuiusdam amisimus" (*Ep.* 134).